L. 33. §. 2. de usurp.

„Si dominus fundi homines armatos venientes *extimuerit* (3), atque ita profugerit, quamvis nemo eorum fundum ingressus fuerit, vi dejectus videtur.“

L. 9. pr. quod metus.

„ . . . non videor vi dejectus, qui dejici non expectavi, sed profugi. *Aliter atque*

(1) Der technische Ausdruck ist *dejectio* (s. u. §. 40.).

(2) *L. 4. §. 22. de usurp.*

(3) *extimuerit* ist eine Conjectur von Cujacius (in *L. 9. pr. qu. metus* und *L. 33. §. 2. de usurp.*, opp. T. 1. p. 962. 1133.), die durch Ruffard's

Variante: „*extimaverit*“ sehr viel an Wahrscheinlichkeit gewinnt, weil nun allein das *a* wegzustreichen ist. Das gewöhnliche „*existimaverit*“ giebt einen falschen Sinn und zugleich eine falsche Construction („*venientes existimaverit*“ anstatt „*venire existimaverit*“).

„*si posteaquam ingressi sunt* (1); *tunc discessi.*“

CICERO pro Caecina Cap. 16.

„. . . usitatum, cum ad vim faciundam veniretur, si quos armatos, quamvis procul, conspexissent, . . . optime sponsonem facere possent, *ni adversus edictum praetoris vis facta esset.*“

L. 3. §. 6. de vi.

„*Si quis autem visis armatis, qui alibi tenebant . . . profugerit, non videtur dejectus . . .*“

Andere Stellen dagegen scheinen den Besitz für fort-dauernd zu erklären:

L. 9. pr. quod metus:

„Denique tractat (Pomponius), si fundum meum dereliquero *audito quod quis cum armis veniret*, an huic Edicto locus sit? et refert, Labeonem existimare, Edicto locum non esse, *et unde vi interdictum cessare: quoniam non videor vi dejectus, qui dejici non expectavi, sed profugi . . .*“

(1) Auf das wirkliche Eingetretene kommt es hier, wie überall, nicht an, sondern auf die unmittelbare Gegenwart, die durch das „*ingressi sunt*“ bezeichnet werden soll.

§. 31. Verlust durch äußere Begebenheit. 405

L. 1. §. 29. *de vi*:

„Idem Labeo ait, eum qui metu turbæ per-
„territus fugerit, (vi) videri dejectum,
„Sed Pomponius ait, vim sine corporali
„vi locum non habere. Ergo (1) etiam
„eum qui fugatus est supervenientibus qui-
„busdam, *si illi vi occupaverunt possessio-*
„*nem, videri vi dejectum.*“

L. 3. §. 7. *de vi*.

PAULUS V. 6. §. 4.

Diesen Widerspruch haben Mehrere dadurch aufzu-
heben gesucht, daß sie die erste Classe von Stellen
auf gegenwärtige, die zweyte auf zukünftige Gefahr
bezogen haben (2). Allein so richtig auch diese Un-
terscheidung an sich ist, so ist es doch irrig, sie auf
die Fortdauer des Besitzes zu beziehen, indem sie nur

(1) *Ergo* lesen drey Pariser
Mss. (4458. a., 4486., 4486. a.)
ferner Cod. REHD., EDD. ROM.
1476. NOR. 1488. VEN. 1485.
VEN. 1491. LUGD. 1509. 1513.
PARIS. 1514. 1536. — FLO-
RENT.: „*ergo*“, eben so auch viele
andere Handschriften. — GLOSSA:
„*al. ergo, al. ego*. — Ließt man
ergo, so macht Ulpian den
Vermittler zwischen Labeo und